
Měsíčník oddílu OkO

Číslo 10. Ročník 25.
červen
Vyšlo: 29.5.2023



-2-

Kalendárium
Zapište si do diáře 
Oddílový červen má hned dva výlety, první je dvojdeňák ven, který proběhne  2.-4. června
pod vedením Ariela. Tentokrát pocestujeme Brdskými lesy v okolí Příbrami a Rožmitálu
pod Třemšínem. Dalším výletem pak bude jednodeňák 17. června a povede jej Ester. Přesný
cíl výletu zatím není zcela jasný, zprávy hovoří o Nižboru a Bratronicích..
Oddílovka bude 19. června a můžete se těšit na další číslo kOKOsu a na vzpomínkovou hru
na události tohoto oddílového roku.
V pondělí 26. června již tradičně společně vyrazíme do botanické zahrady v Troji a od pátku
30. června nás čeká tábor.

Blahopřejeme
Narozeniny Svátky

31. května – Marek (9)
3. června – Terka (13)
14. června – Ester (23)
20. června – Lembas (23)
23. června – Ája (8)

29. května – Maxmilián
29. června – Petr a Pavel

Zprávy z oddílu
Pojeďte s     námi na zkoušku  
Pokud by naše akce chtěli  navštívit  hosté nebo si naši bývalí  členové připomenout naši
činnost  příležitostnou návštěvou,  rádi  jim účast  na  našich  akcích  umožníme.  Pro  účasti
hostů zbývá jen poslední výlet a to jednodeňák 17. června.
Příspěvky

Tábor – přihlášky a zájem
Tábor je na dohled a nám zbývá od vás získat poslední přihlášky, poslední platby a můžeme
společně na tří  týdny odjet  na tábořiště a užít  si  vše,  co k táboru patří.  Takže chci  jen
upozornit, nezapomeňte na všechny potřebná potvrzení, při balení si balte podle seznamu
věcí, ať vám nic nechybí a stavba tábora může začít.

Bizon



-3-

Ozvěny měsíce
Chřiby a Bučovice – 5.-8. května 2023
Letošní  květnový výlet  ven byl  dokonce třídenní  a  vyrazilo  nás  na  něj  celých deset.  Z
vedoucích  to  byli
Myšinka,  Bizon,  Prtě,
Lembas,  Adam  a
Mikuláš  a  za  děti
Tomáš,  Mikeš,  Martin
a  Mára.  Výlet  se
neobešel bez drobných
komplikací,  ale
nepotkalo  nás  nic
vážného a je nutné jej
považovat  za
vydařený.
První komplikace nám
připravil  autobus
cestou  do  Brna,  kdy
jsme  díky  zpoždění
nestihli  přestup  na
plánovaný  vlak  a  tak
jsme  nakonec  do
Chřibských lesů místo z Bohuslavic vstupovali z Vřesovic. Zde jsme sotva stihli vystoupat
na hradiště Ranšperk, kde jsme se uložili ke spánku, protože již bylo kolem půlnoci.
Ráno jsme si zabalili a přichystali se na další cestu. Myšinka pak vyložil, že tentokrát půjde

zejména  o  to,  užít  si
kulinářské  zážitky  v
letištních  saloncích
první  třídy.  Počasí  na
sobotu  bylo
předpovídané  deštivé,
ale  jak  budu  dále
vyprávět,  žádný  velký
déšť nás nenašel. 
Vystoupali jsme na vrch
Bradlo,  kde  jsme  si
prohlédli  pomníček
letecké  havárie  z  doby
před  sedmdesáti  lety  a
Myšinka  zde  zahájil
celovýletovou  hru,  kde
šlo  o  to  z  obrázku  v
menu  co  nejpřesněji
poznat  o  jaké  jídlo  se

jedná. Pro hru byla používána technika a Myšinka obrázky každému posílal do mobilu, aby
si je mohl detailně prohlédnout.

Skalní útvar Rozštípená skála

Na vrcholku Čertova kamene



-4-

Z  Bradla  jsme  sestoupili  ke  Koryčanské  kapli,  kde  jsme  složili  batohy  a  odbočili  k
nedalekému skalnímu útvaru Rozštípená skála. 
Další  cesta  nás  zavedla  na  přírodní  rezervaci  Moravanské  louky,  orchideje  jsme  zde

nenalezli,  ale  mohli
jsme  obdivovat
například  bohaté
prvosenky.  Po
prohlídce  louky  jsme
zamířili  k  hradu
Cimburku,  kde  jsme
museli  prohlídku
stihnout  do  jedné
hodiny,  protože
následně  tam  byla
nějaká  kulturní  akce,
která  by  vstupné
podstatně zdražila.
Cimburk  je  středně
velká  zřícenina  s
dominantní  válcovou
věží  a  několika
zastřešenými prostory,
které  jsou  však

nepřístupné. Měli jsme již hlad a tak jsme se vypravili ke studánce U Mísy, kde jsem v
altánu uvařili oběd a také jsme zde přečkali první nápor deště. 
Odešli  jsme  si
prohlédnout skálu Kozel
a  pak jsme již  s  batohy
vystoupali  ke  skále
Kazatelna,  tam  jsme
strávili  chvíli  focením a
poté  jsme  zamířili  do
přírodní  rezervace
Ocásek,  která  chrání
starý bukový les. 
Na  sestupu  z  Ocásku  k
říčce  Kyjovce  začalo
jemně  pršet,  ale  déšť
naštěstí  nezesílil  do
přesvědčivé  intenzity.  U
říčky  nás  čekala  první
orchidejová  rezervace  a
to vstavače bledé na PR
Stará  Hráz.  Vzhledem k
tomu,  že  byly  již  spíše  na  konci  svého  kvetení,  tak  byly  poměrně  vysoké  světle  žlutě
kvetoucí stvoly dobře k nalezení. V rezervaci jsme také pozorovali stopy pobytu bobrů.

Sestupujeme do Střílek

Focení orchidejí na PP Přehon



-5-

Denní pochod uzavřel táhlý pozvolný výstup na rozcestí U Zeleného obrázku, odkud jsme
poodešli  kousek
směrem  ke  zřícenině
hradu Střílky, kde jsme
se  uložili  na  noc.  K
večeři  přichystal
Myšinka  překvapení,
objednal  z  Indie
balíčky  hotových
konzervovaných
indických  jídel,  které
jsme  si  ohřáli  a
ochutnali.  Jídla  byla
indická  a  tedy vesměs
pálivá,  ale  dala  se
pozřít,  jako  speciální
efekt  dobré,  ale
těstoviny  s  omáčkou
jsou větší jistota.
Někteří se ještě za noci
odešli podívat na zříceninu Střílky a byli odměněni pohledem na světla v krajině pod námi.
V  neděli  ráno  jsme  si  zabalili  a  navštívili  zříceninu  společně  a  potom  jsme  kolem
takzvaných Čertových kamenů sestoupili do Střílek. Zde jsme měli na jedenáctou hodinu

objednanou  prohlídku
zdejšího  památkově
významného barokního
hřbitova.  Předtím  jsme
ovšem  v  obchůdku  na
náměstí  doplnili
potraviny  na  zbytek
výletu. 
Prohlídka hřbitova byla
poutavá  a  nepostrádala
historické  anekdoty  a
zajímavé  příhody.
Hřbitov  je  umělecké  a
technické  dílo  z
počátku  osmnáctého
století  s  bohatou
sochařskou výzdobou. 
V  dvanáct  hodin  jsme
nasedli  na  autobus  a

nechali se dovést kousek ke Chvalovu, kde jsme navštívili přírodní památku Přehon. Jedná
se o sad plný kvetoucích orchidejí, především vstavačů trojzubých a vstavačů vojenských,
ale nejzajímavější zde je několik rostlinek tořiče pavoukonosného, který zde ovšem zřejmě
není původní. 

Ještěrka obecná

Zastávka na vaření oběda



-6-

V úvozu nedaleko památky jsme uvařili oběd a pak jsme přešli návrší do vsi Lísky. Zde se
rozkládá NPR Strabišov - Oulehla, nicméně pokud mohu posoudit, připadala mi na rozdíl od

jiných  navštívených
rezervací  spíše
zanedbaná a nepříliš
bohatá  i  když  i  zde
jsme  některé
orchideje,  zejména
vstavač  trojzubý,
nalezli.
Z  Lísek  jsme  došli
do Kožušic, po cestě
uvedl  Myšinka další
hru,  tentokrát  šlo  o
zapamatování  si
snídaňového menu a
následný  paměťový
souboj.  Autobus  nás
pak  zavezl  do
Nesovic,  zde  jsme
vystoupali  na  návrší
nad  NPP  Malhotky.

Lokalita  nám  poskytla  další  prohlídku  orchidejí,  tentokrát  zejména  vstavač  nachový.
Kousek za hranicemi chráněného území jsme se pak uložili ke spánku a uvařili si večeři.
Pondělní  ráno  bylo
slunečné  leč  chladné.
Zbýval  nám  poslední
úsek cesty, nejprve jsme
vystoupali  k  památné
Černčínské   lípě.
Mohutný  strom  zaujal
svou  rozložitostí  a
trůny  z  větví,  které  se
rozkládaly  na  jeho
kmeni.
Přes  Černčín  jsme  pak
došli  do  našeho
posledního cíle,  kterým
byly  Bučovice.
Návštěvu  města  jsme
započali  prohlídkou
renesančního  kaštelu
zámku  Bučovice.
Prohlídka  zahrnuje
několik místností s velkolepě zdobenými stropy. Nejzajímavější byl strop v kuchyni, který
zachycoval válku zajíců s lidmi, která skončila vítězstvím zajíců. 

V lese jsme našli hlístník hnízdák

Mohutná Černčínská lípa



-7-

Po prohlídce zámku jsme zamířili na náměstí, kde jsme usedli k luxusnímu obědu ve zdejší
hamburgrárně.
Naplněni  a  nasyceni
jsme  se  vydali  na
nádraží,  kde  se
Martin  postaral  o
poslední  komplikaci
výletu, když zjistil, že
zapomněl  žebradlo  s
peněženkou u stolu v
burgrárně a zavazadlo
získal  zpět  jen  díky
Myšinkově obětavosti
a fyzické kondici.
S  Velkým  Dalmutim
cesta rychle uběhla a
my  jsme  dorazili  do
Prahy  dle  plánu.
Takže  výlet  proběhl
úspěšně  i  přes
drobnou  nepřízeň
počasí a doufám, že se na další výlet ven vypraví i další z vás.

(bi)
Dobříš – 20. května 2023
Snad kvůli tomu, že se konečně chystalo hezké počasí, nebo snad z jiných příčin, výlet do

Dobříše  se  svými
pětadvaceti  účastníky
zařadil  mezi
nejobsazenější  výlety
naší  historie.  Autobus
nás do Dobříše dopravil
ve  složení  Bizon,
Hanka,  Ariel,  Žába,
Ester, Lembas, Piškot a
Mikuláš  zastupovali
vedoucí,  Lukáš,  Janis,
Mikeš,  Martin,  Mára,
Tonda,  Eda,  Bára,
Barnabáš,   Kristián,
Ben,  Ondra,  Ája,
Johanka,  Pavlík  a  Mia
tu  byli  jako  děti  a
nádavkem  jako  host
Míša.  Pro  zajímavost

ještě  mohu  uvést,  že  tento  stav  nepředstavuje  kompletní  sestavu  oddílu  a  ve  všech
kategoriích byly v účasti jisté rezervy.

Zámek Bučovice je zachovalá renesanční stavba

V zámecké oranžerii je výstava Zdeňka Millera



-8-

Autobus nás vyložil na náměstí v Dobříši, kde se zrovna konaly jakési trhy a my jsme rychle
prošli  k  zámku,  abychom
do parku vstoupili bočním
vchodem.  Ještě  předtím
nám  Žába  popsala,  jaké
jídlo  budeme  tentokrát
zkoumat.  Jednalo  se  o
japonskou Tempuru, což je
smažené  cosi,  ovšem  v
Japonsku velmi oblíbené a
spojené  se  sofistikovanou
tradicí. 
Při  první  hře  šlo  o  to
navštívit  pravou  Tempura
restauraci  V  přeplněném
Japonsku  se  stojí  i  na
smažené cosi fronty a tak
zřízenec  restaurace
oznamuje,  kolik  míst  má
právě  k  dispozici.  Na

motivy toho byla uspořádána hra,  kdy vedoucí  volali  čísla a děti  se musely dostavit  ve
správném počtu. 
Následně jsme vstoupili do zámeckého parku, kde jsme šli na prohlídku, byla zde jednak
expozice  věnovaná
Zdeňku  Millerovi,  kde
děti  zejména  zaujala
skluzavka  ve  tvaru
krtince a pak expozice o
vodě a lese kde se mezi
jiným  vyjímala  ruční
pumpa  kde  si  každý
mohl  silou  vlastní  a
následně  silou  vody
roztočit  model
mlýnského kola.
Vedle expozic byla ještě
minizoo, která ukazovala
čtyři  druhy  bažantů
chované  v  našich
bažantnicích a  pak jsme
již  vstoupili  do
anglického parku. 
Další hra byla opět věnovaná tempuře a cílem dětí bylo dostat míčky představující tempuru
ke svému batohu jen pomocí postrkávání klacky. 
Po  hře  jsme  šli  přes  zámecký  park  na  jeho  okraj,  kde  jsme  usedli  k  obědu,  tady  nás
překvapila dvojice pavouků stepníků. Po obědě jsme si prohlédli dvojici umělých jeskyň a
pak jsme došli k takzvanému Čertovu mostu postavenému z černé strusky. 

Každý si musel vyzkoušet pumpování

Čertův most je postaven ze strusky z nedaleké Staré Huti



-9-

U mostu Žába uvedla další hru tentokrát šlo o sbírání lístků přírodnin podle speciálních
objednávek s  tím,  že  kdo
dokázal  příslušnou
přírodninu  přinést
skutečnou a ne na obrázku,
získal více bodů.
Za Čertovým mostem jsme
opustili  zámecký  park  a
vypravili  se  ke  žluté
turistické značce, abychom
ji  za  Malou  Stranou  zase
opustili a šli kolem bývalé
skládky pěšinkami směrem
k  rybníku  Strž.  Na  cestě
lesem jsme se zastavili na
další  hru,  tentokrát  šlo  o
překlad  z  japonštiny,
respektive rozluštění textu
napsaného  japonskými
znak,  kde  děti  měly  za
úkol určit, jaké písmeno japonské odpovídá v této šifře znaku našemu.

U rybníka Strž  se nachází
památník Karla Čapka, ten
jsme  ovšem  navštívili  jen
velmi  zběžně,  prohlédli
jsme  si  zahradu  a  využili
jsme  zdejšího  občerstvení.
A byl  již  čas  jít  dále.  Za
rybníkem  proběhla  další
hra  a  to  na  smažení
tempury.  Děti  se  snažily
vhodit  míček  do  krabičky
představující pánvičku, což
se ovšem podařilo všem.
Nyní  nás  čekala  cesta  po
modré  značce  až  do
Dobříše.  Značku  vedoucí
podél  silnice  jsme  ovšem
před  Dobříší  opustili  a

vydali se po pěšině přes louku a lesíky, kde jsme se dostali k poslední hře, kde bylo cílem se
nenápadně přiblížit ke kuchaři smažícímu tempuru.
Pěšina nás dovedla do Dobříše  a bez dalších příhod jsme došli  na  zastávku autobusu a
dopravili  se  do  Prahy.  Tím skončil  velmi  úspěšný  výlet  a  těch  pár  osob,  které  se  sem
nedostaly, může jen litovat.

(bi)

Běhání a sbírání písmen pro překlad japonského textu

Závěrečný přechod louky plné pryskyřníků



-10-

Zajímavé místo
Zajímavé místo: Klášter Nový Dvůr
Minulé léto jsem objevil opravdu kouzelné místo. Během srpna, kdy jsem dělal brigádu v klášteře

v Teplé,  jsem  navštívil  druhý
nedaleký  klášter  zvaný  Nový
Dvůr  nedaleko  vesnice  Dobrá
Voda na pomezí Karlovarského a
Plzeňského kraje. 
Tento  klášter  patří  řádu  trapistů
neboli  oficiálně  zvaným
cisterciákům  přísné  observance,
což  je  nejspíše  nejpřísnější
mnišský řád  existující  na  našem
území.  Trapističtí  mniši  žijí
v téměř  úplném  odloučení  od
okolního  světa  a  společně
rozjímají,  modlí  se,  ale  třeba  i
pracují  v lese  či  vyrábějí  různé
produkty  jako  například  hořčici,
kterou pak následně prodávají ve

svém obchůdku. Společně mluví jen velmi zřídka a do svého jídelníčku nezařazují jakékoliv maso.
Mniši  pak  společně
spí v jedné místnosti
a každý den vstávají
ve  3:00  ráno  na
první  modlitby.  Pro
trapistický  klášter
dokonce  i  platí,  že
by měl být postaven
v určité  vzdálenosti
od  ostatních
lidských  sídel,  a
proto vás toto místo
ihned  zasáhne  svou
atmosférou  klidu  a
míru  daleko  od
rušného světa. 
Klášter Nový Dvůr vznikl teprve v roce 2002 na místě bývalého barokního statku a byl původně
osídlen  trapistickými  mnichy,  kteří  přišli  z Francie.  Původní tehdy  značně  chátrající  statek  byl
částečně zrekonstruován a areál byl doplněn o další budovy včetně kostela. Tyto budovy jsou však
velice působivé díky svému futuristickému vzezření, které je možné nejlépe obdivovat zevnitř a
vyznačuje se především bílými zdmi a působivou hrou se světlem. 

Mikuláš

Klášterní kostel

Pohled na klášter shora



-11-

Oddílové kulinářské zážitky
Vesmírná strava
V roce 2017 jsme se zúčastnili výletu na Brdy, inspirovaného seriálem Kosmo, který v tu
dobu  zrovna  vysílala  Česká
televize.  Seriál  vypráví  o
českém  vesmírném  programu,
který se snaží dostat posádku na
Měsíc.  Potýkají  se především s
nedostatkem  financí,  díky
kterému  musí  většinu
potřebného  vybavení
improvizovat. Kromě toho musí
přijmout  výrobce  drůbeže  jako
sponzora,  a  tak  se  velitelem
výpravy stane slepice.
Proto  jsme  hned  na  začátku
dostali  gumovou slepici,  kterou
jsme celou dobu museli nosit v
čele  výpravy.  My  jsme  pak
představovali  ostatní  členy
výpravy, kteří trénují na různé situace, které na cestě vesmírem mohou nastat.
Tento výlet na Brdy byl jeden z prvních, kdy se her účastnily děti společně s vedoucími.

Dnes  je  to  již  na  Brdech
zvykem,  ale  dříve  se  her
účastnili jen děti.
Tak jsme trénovali například
poznávat  souhvězdí,  nebo
nouzově  komunikovat  se
základnou  pomocí
morseovky.  Tam  nás
zachránila  účast  vedoucích,
protože  morseovku  nikdo
nazpaměť  neuměl.
Nechybělo  také  klasické
skládání  rozstříhaného
obrázku  nebo  prolézání
provázky mezi  stromy (což
zde  představovalo
přechodovou komoru).
No a posledním úkolem byl

trénink vesmírné stravy. V lomu na Kamenné nás čekala tuba Prejtu, který jsme měli ohřát a
sníst. Představa asi byla, že prejt budou mít děti problém sníst. Nicméně náš tým obsahoval
mimo jiné Adama, Piškota a Mikuláše, tedy tři osoby s neomezeným apetitem. Na prejt se
vrhli, téměř se o něj porvali, a celé půlkilové balení snědli během pár okamžiků. Ihned poté
se dožadovali, abychom prejt vařili na výletech ven. To jsme nějakou dobu chtěli vyzkoušet,
nicméně většina obchodů prejt neprodává, a tak k tomu nakonec nikdy nedošlo.

Ariel

V čele výpravy plastová slepice Adéla

Opékání prejtu v lomu na Kamenné



-12-

Herní koutek
Minutová říše
Minutová  říše  je  jednoduchá,  a  jak  již  název  napovídá,  především  rychlá  strategická
desková hra.  Cílem hry je ovládnout co
největší část plánu a nasbírat co nejlepší
zboží. 
Jak hra funguje. Na začátku hry dostane
každý  hráč  předem  stanovený  počet
peněz.  Každý  hráč  má  k  dispozici  3
žetony  měst  a  14  žetonů  armád.  Na
začátku hry má každý hráč tři armády na
centrálním políčku. Pomocí peněz napřed
proběhne tajná dražba o to, kdo bude hrát
první.  Následně  si  hráč  vybere  jednu  z
nabízených  akcí  a  zaplatí  její  peněžní
hodnotu.
Vždy je vyloženo 6 náhodných karet akcí
za  sebou,  podle  místa,  kde  je  karta
umístěna, se určuje její peněžní hodnota,
po  nákupu  akce  si  hráč  kartu  vezme  k
sobě a řada karet se posune aby zaplnila místo. Akce, které může hráč dělat jsou pohyb

svých  armád,  přidávání
armád  na  herní  plán,
stavba  města,  nebo
odstranění  cizí  armády.
Armády  může  hráč
přidávat  buď  na
centrální políčko nebo do
svých měst. Každá karta
akce je ještě také zároveň
kartou  zboží.  Zboží  je
několika  typů  a  hráč
dostává body podle toho
kolik karet zboží jednoho
typu má. 
Hra  končí  poté,  co
všichni  hráči  odehráli
předem  určený  počet

akcí. Na konci hry získávají body hráči za zboží, za políčka, na kterých mají nejvíce armád
a za kontinenty, na kterých ovládají nejvíce políček. Hra trvá jen něco málo přes deset minut
a je velmi zábavná a jednoduchá.

(pi)



-13-

Poklady kuchyně
Tempura
  Tento měsíc jsme nejprve na výletě ven poznávali taje letištních salónků a v nich podávaných
jídlech. Neseznámili jsme se ale s žádným konkrétním receptem.
  Na výletě na zámek Dobříš a okolí jsme se
motivačně vydali do Japonska, samozřejmě
pod  vedením  Žáby.  Ta  vybrala  oblíbené
japonské  jídlo  tempuru,  což
je japonský pokrm,  tvořený  kousky  ryb,
zeleniny nebo ovoce smažených v těstíčku.
Recept  pochází
z portugalského regionu Alentejo,  kde  se
nazývá peixinhos da horta, a do Japonska ho
přinesli  v  16. století jezuitští  misionáři.
Název  pochází  z latinského výrazu quatuor
temporum (suché  dny),  protože  toto  jídlo
neporušuje pravidla křesťanského půstu.
Těstíčko  na  tempuru  se  připravuje  ze
zvláštního  prášku tempurako (směs  na
bázi škrobu,  pšeničné  a  rýžové  mouky),
který  se jídelními  hůlkami promíchá  se
studenou vodou nebo minerálkou na stejnorodou řídkou kaši, do níž se někdy přidává také vaječný
žloutek.  Do  této  hmoty  se  namáčejí krevety,  ryby  (ježdíkovec, sumec  amurský, úhořovec
hvězdnatý, platýs  velký, aju  východní, treska  tmavá, psohlav  obecný, ostroun  obecný),

houba houževnatec  jedlý,  kořen lotosu,
lusky ibiškovce,  bambusové  výhonky,  dýně,  lilky,
mrkev, batáty nebo kapie. Kousky obalené těstíčkem
se dají do cedníku amijakuši, ponoří do rozpáleného
oleje (ideálně sezamového), rychle osmaží a podávají
horké.
Tradiční přílohou k tempuře je ředkev setá bílá, která
neutralizuje mastnotu. Strávníci si jednotlivé kousky
obvykle  dochucují  omáčkou tencuju z  rybího
vývaru, mirinu a sójové  omáčky,  případně
sypou mořskou  solí a maččou.  Tempura  se  podává
rovněž  s  rýží  (tendon)  nebo  nudlemi  (tensoba),
případně  jako  součást  závitků suši nebo

polévky udon. Bývá také obvyklou náplní obědových krabiček bentó.
  Tempura  není  složitý  ani  časově  náročný  pokrm,  ale  je  třeba  dodržet  zásady  přípravy,  aby
výsledkem byla dokonale křupavá kůrčička. Základem úspěchu je u tempury těstíčko, které musí
být při vkládání do rozpáleného oleje doslova ledové. Pro dokonalý výsledek je nezbytné rozehřát
vyšší  vrstvu  oleje  na opravdu  vysokou  teplotu.  Surovina  v  těstíčku  by  měla  být  v  oleji  celá
ponořená. Je také nutné nesmažit celou várku současně, aby zůstal olej rozpálený po celou dobu.
Tempura  se  smaží  velmi  krátce  (asi  3  –  4  minuty)  do lehce  nazlátlé  barvy.  Hotové  kousky se
odkládají na papírovou utěrku, která vysaje přebytečný tuk. Poté se mohou ještě osolit.
  Pokud chcete tento pokrm vyzkoušet, tak se dá v obchodech s asijskými pokrmy koupit přímo
směs na tempuru, kterou jen smícháte se studenou vodou.

(kc)

Tempura z krevet

Zeleninová tempura



-14-

Klub gurmánů
Zážitky z celoroční hry

V květnu nejprve gurmáni ochutnávali jídlo v letištních saloncích první třídy po
cestě do Indie a pak se vypravili do Japonska ochutnat tu pravou a nefalšovanou
tempuru.
Mezidružinová soutěž

V devátém kole jste sháněli recept na fufu. Zatím ještě nevím, jak se která družina úkolu zhostila i
když některé recepty již mám.                                                                                                          (bi)

Bodování za květen a červen: 
Díky  velmi  bohatě  navštívenému květnovému jednodeňáku  je  první  měsíc  nového  bodovacího
období docela vysoce nasazený, roli hraje nejen účast ale i úspěch na výletech a zároveň i výkony
na padesátce.

jméno body měs. body obd. družina jméno body měs. body obd. družina
1. Mára 130 130 Zobáci 14. Julie 60 60 Vlaštovky
2. Martin 118 118 Zobáci 15. Lukáš 60 60 Pařáti
3. Tomáš 109 109 Pařáti 16. Ondra 57 57 Host
4. Bára 96 96 Vlaštovky 17. Janis 54 54 Pařáti
5. Ben 88 88 Zobáci 18. Eda 48 48 Zobáci
6. Tonda 86 86 Zobáci 19. Áňa 45 45 Vlaštovky
7. Mikeš 77 77 Host 20. Ernest 35 35 Zobáci
8. Ája 75 75 Vlaštovky 21. Ricky 0 0 Vlaštovky
9. Kristián 75 75 Zobáci 22. Eliška 0 0 Pařáti
10. Barnabáš 72 72 Zobáci 23.
11. Pavel 69 69 Zobáci 24.
12. Johanka 69 69 Vlaštovky 25.
13. Mia 66 66 Vlaštovky

Výsledky bodování družin:
Recept na Hummus odevzdali pouze Zobáci a tak jsou na předním místě.

pořadí název body měs. body cel
1. Zobáci 55 484
2. Vlaštovky 40 382
3. Pařáti 40 412

Celkové výsledky:
Tabulka celkových výsledků ukazuje, že účast na výletech se bodově vyplatí a stoupají i ti, kdo mají
horší účast na schůzkách. Pochopitelně také účast na ostatních akcích v oddíle i účast v padesátce,
zejména přinášecí.

jméno body výlety družina jméno body výlety družina
1. Tomáš 1197 14 Pařáti 16. Kristián 409 3 Zobáci
2. Mára 1016 11 Zobáci 17. Ája 341 2 Vlaštovky
3. Ernest 741 7 Zobáci 18. Mia 320 1 Vlaštovky
4. Bára 728 7 Vlaštovky 19. Mikeš 301 6 Host
5. Martin 721 7 Zobáci 20. Eliška 268 4 Pařáti
6. Lukáš 703 7 Pařáti 21. Malvína 182 2 Host
7. Ben 636 5 Zobáci 22. Ricky 146 0 Vlaštovky
8. Pavlík 635 5 Zobáci 23. Adam 119 3 Host
9. Tonda 599 8 Zobáci 24. Ondra 105 2 Host
10. Julča 555 5 Vlaštovky 25. Rachel 45 1 Host
11. Barnabáš 551 3 Zobáci 26. Marek 37 0 exZobáci
12. Jožka 544 5 Vlaštovky 27. Lili 15 0 cVlaštovky
13. Janis 504 7 Pařáti 28. Kristiánek 15 0 cZobáci
14. Eda 458 5 Zobáci 29. Klaudie 15 0 cVlaštovky
15. Áňa 426 2 Vlaštovky



-15-

Prémiová „50“  pro rok 2022/2023
Červen: Tak nám už ta příroda pěkně kvete a bude kvést více. Pro červen je tématem herbář. Přineste tři
byliny, buď to může být herbář s rostlinami vylisovanými, nebo tři zřetelné fotografie bylin. Výhodou je, že
na  fotkách  můžete  mít  i  byliny  chráněné.  Vylisované  rostliny,  ale  i  fotografie  musí  být  doprovozeny
správným označením,  tedy  jménem druhovým a  rodovým příslušné  rostliny.  Odborný úkol  pak  bude  z
poznávání bezobratlých, takže se připravte znát co nejvíce z toho, co jsme na schůzkách poznávali v dubnu.

Přehled úkolů prémiové padesátky pro letošní rok:
září byliny //
říjen papírové koule // ryby, obojživelníci, plazi, savci, ptáci // 
listopad soutěž „nejkrásnější list podzimu“// dřeviny // 
prosinec tématická vánoční ozdoba// mapa a buzola //
leden zápisník // houby //
únor oddílová historie a tradice // ochrana přírody a ekologie //
březen „co je to?“//geologie //
duben geosbírka // stavební slohy a památky //
květen podivuhodnost // uzle //
červen (foto) herbář //motýli, brouci, ostatní hmyz, ostatní bezobratlí//

Souhrnné výsledky prémiové "50"
jméno září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

Tomáš 0 0+22 0+15 0+25 0+25 0+19 0+25 0+23 0+10

Lukáš 14 0+17 0+15 0+0 0+0 0+14 0+0 0+13 0+0

Janis 5 0+11 0+6 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0

Eliška 0 0+0 0+2 0+0 0+7 0+0 0+12 0+0 0+0

Mára 10 0+16 0+11 0+12 15+13 10+10 0+18 0+16 15+2

Martin 0 0+17 0+9 0+17 0+13 0+0 0+19 0+5 15+2

Marek 7 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0

Ernest 2 0+9 0+3 0+3 0+5 0+2 0+3 0+2 0+5

Eda 0 0+7 15+3 0+0 0+12 0+8 0+0 0+0 0+0

Ben 0 15+1 0+3 20+1 0+8 0+3 20+4 0+0 0+10

Tonda 3 0+3 0+0 0+5 0+11 0+12 0+7 0+8 15+2

Kristián 0 0+1 0+0 0+1 0+4 0+0 0+0 0+1 0+0

Barnabáš 8 0+0 0+0 0+5 0+11 0+5 0+5 0+7 0+0

Pavel 0 0+6 15+0 20+4 0+13 0+6 0+7 0+6 0+0

Bára 14 0+6 0+0 0+12 0+0 0+0 25+7 0+0 0+15

Johanka 12 0+8 0+0 0+0 0+0 0+0 0+8 0+0 0+0

Julinka 3 0+5 0+0 0+0 0+0 0+0 0+5 0+0 0+15

Mia 0 0+2 0+0 0+5 0+7 0+0 0+0 0+0 0+0

Áňa 0 0+4 0+0 0+1 0+9 0+0 0+1 0+0 0+0

Ája 0 0+0 0+0 0+0 0+14 0+0 0+6 0+0 0+0

Ricky 0 0+0 0+0 0+0 0+11 0+0 0+0 0+0 0+0



-16-

Koutek zábavy
Jarní běh soutěže o KOKOsový ořech
Páté  a  poslední  kolo  uzavírá  letošní  jarní  běh  soutěže,  na  červnové  oddílovce  proběhne  velké
slosování získaných lístků.
Tři obrázky jsou nové, ale pravidla stále stejná. Odpovědi je třeba odevzdat do začátku oddílovky,
na které vyjde další  číslo kOKOsu. Po pěti kolech se vám body sečtou a za každých pět bodů
získáte jeden lístek do osudí. Na červnové oddílovce pak budou vylosovány z tohoto osudí tři ceny,
sladkosti,  většinou  s  kOKOsovou  příchutí,  ostatní,  kdo  měli  v  osudí  aspoň  lístek,  dostanou
drobnější ceny.
Řešení můžete hledat kdekoliv a u kohokoliv, jedinou výjimkou je, že se nesmíte ptát žádného z
vedoucích oddílu.

5. kolo – Libo-li vejce
Vejce  snášejí  všichni  ptáci  a  nejenom ptáci,  tentokrát  jsem vybral  trojici  ptáků,  jejichž  vejce,
respektive jejich domácích příbuzných, se občas jedí.  Vzhledem k tomu, že takových ptáků  je
omezeně  a  jsou  celkem známí,  myslím,  že  tentokrát  je  váš  úkol  velmi  jednoduchý.  Pro  další
zjednodušení upozorňuji, že ptáci jsou zde seřazeni od nejmenšího.

Řešení čtvrtého kola jarního běhu:  Hostina na zámku: Vranov nad Dyjí (baroko), Kačina (empír), Kozel (baroko
nebo klasicismus) - řešení odevzdal Mára 6 bodů (celkem 24), Bára 6 bodů (celkem 24), Ernest 6 bodů (celkem 6),
Janis 3 body (celkem 9), dále má Johanka (celkem 18), Julča (celkem 18), Ben 6 bodů, Tomáš 6 bodů, Tonda (celkem
12)

Vtip nalezený na Internetu:
Přijde host do restaurace a objednává si u vrchního: "Dvě vajíčka, jedno natvrdo až do
zelena, druhé napůl syrové, dva připálené toasty, rozteklé máslo a dva plátky slaniny, z
jedné strany syrové a z druhé spálené. K pití slabou a studenou kávu." 
"Omlouvám se, ale to asi naši kuchaři nesvedou."
"Jakpak by ne, včera se jim to podařilo!" 

https://www.vtipkar.cz/

kOKOs měsíčník oddílu OkO, Číslo desáté, Ročník 25. Tiskne Bizon. 
Na vydání tohoto čísla se podíleli: Bizon, Kocour, Mikuláš, Piškot, Ariel

Redakční uzávěrka tohoto čísla byla 28.5.2023. Vyšlo dne 29.5.2023 v počtu 22 výtisků a pdf souboru.
***************** Letní číslo pětadvacátého ročníku vyjde 19.6.2023  *****************

Telefonní číslo redakce: 606 468 693, e-mail: dengst@post.cz 

mailto:dengst@post.cz

